(Bizonyos forrásokban a *pacta*, *dicta*, illetve *sperata* megnevezésekkel jelölik,⁷ amely kifejezések arra engedhetnének következtetni – kiváltképp, ha az Arnobius által adott meghatározást vennők alapul,⁸ amelyben a *sperata* és a *pacta* megnevezéseket állítja szembe a *sponsa* megnevezéssel –, hogy ezen esetekben az eljegyzés nem *sponsio*, illetve *stipulatio* révén jött létre.⁹ Ezzel szemben Servius az Aeneis vonatkozó sorának¹⁰

neque disnum puto. Verum hoc quod dixi: meum me oravit filius ut tuam sororem poscerem uxorem sibi. 499. Sine dote posco tuam sororem filio. 571. Nunc tuam sororem filio posco meo. 1183. Haec tibi pactast Callicli filia. Ego ducam, pater, et eam et si quam aliam iubebis. Truc. 848. Iam illi remittam nuntium adfini meo, dicam ut aliam condicionem filio inveniat suo.

¹ Ter. Andr. 99. skk. *Hac fama impulsus Chermes ultro ad me venit, unicam gnatum suam cum dote summa filio uxorem ut daret. Placuit: despondi.*

² Cic. *De orat.* 1, 239. *Equidem hoc saepe audivi: cum aedilitatem P. Crassus peteret eumque maior natu et iam consularis Ser. Galba adsectaretur, quod Crassi filiam Gaius filio suo despondisset, accessisse ad Crassum consulendi causa quendam rusticum ...*

³ Sen. *contr.* 2, 3, 2. *Habui patrem sanae mentis nec tam severum quam pater iusserat et tamen nec tam indulgentem ut incautus; duxi uxorem quam pater iusserat et tamen nuptiarum mearum me poenitet.*

⁴ Vö. Plaut. *Cist.* 98. skk. *At ille conceptis iuravit verbis apud matrem meam me uxorem ducturum esse, ei nunc alia ducendast domum, sua cognata Lemniensis, quae habitat hic in proximo. Nam eum pater eius subegit. Trin. 1183. Ego ducam, pater, et eam et si quam aliam iubebis.*

⁵ Iul. D. 3, 2, 1. *Praetoris verba dicunt: 'Infamia notatur ... quis uxorem duxerit non iussu eius, in cuius potestate est. Ulp. D. 3, 2, 11, 4. Notatur etiam 'qui eam duxit', sed si sciens: ignorantia enim excusatur non iuris, sed facti. Excusatur qui iussu eius, in cuius potestate erat, duxerit, et ipse, qui passus est ducere, notatur, utrumque recte: nam et qui obtemperavit, venia dignus est et qui passus est ducere, notari ignominia. Pap. D. 23, 2, 35. Filius familias miles matrimonium sine patris voluntate non contrahit.*

⁶ Kupiszewski 138.

⁷ Varro *ling.* 6, 73; Serv. *in Verg. Aen.* 10, 79; Non. 439. (idézi Kupiszewski 138.)

⁸ Arnob. 4, 20. *Habent speratas, habent pactas, habent interpositis stipulationibus sponsas.*

⁹ Itt nincs lehetőség kitérni a *sponsio* és a *stipulatio* közötti összefüggésekre; ezeknek egymáshoz való viszonyához lásd Kaser 1949. 267.